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. TÜRKİYE'DE YAPILAN ARAŞTIRl\1ALARA 
GÖRE İRAN VE İRANLILAR 

Prof Dr. Bahaeddin YED YILDIZ 

İran ve İranlılar. Türkiye'nin sınır komşusu olan bir ülkede yaşayan 
komşu bir millet. İran ve Türkiye'nin tamamı, ya da bazı bölgeleri, 
tarihin bazı dönemlerinde, mesela Pers ve Sasan1 imparatorlukları, 
Büyük Selçuklu Devleti, İlhanlılar, Timurlular, Karakoyunlular ve 
Akkoyunlular, Osmanlılar ve Safeviler döneminde, zaman zaman aynı 
yönetim altında kaldılar. Etkileşimler içinde bulundular. Kültür 
alışverişi yaptılar. Halk hikayelerinde İstanbul ile İsfahan, Erzurum ile 
Tebriz gayet tabii bir şekilde birlikte zikredildi. Bu kültür coğrafyası 
bazen Türkistan ve Hindistan ile bütünleşti. Gerçekten bu geniş 

coğrafya, Türkiye, İran ve Türkistan, hatta Hindistan ikinci bin yılın 
muhtelif kesitlerinde ortak bir kültür dünyası yarattı. Anadolu'da 
Osmanlı Padişahı Yavuz Sultan Selim, Farsça şiirler yazarken, İran'da 
Safevi Şah İsmail ve Hindistan'da Timurlu Babür Türkçe şiirler 
yazdılar. Osmanlı denizcisi Seydi Ali Reis karayoluyla Türkiye'ye 
dönerken, Hindistan'da ikinci Ali Şir Neval olarak değerlendirildi. 1 

Birçok ortak yanı bulunan bu kültür coğrafyasında insanlar doğudan
batıya ve batıdan-doğuya sürekli hareket içinde oldular; kültür 
varlıklarını ve değerlerini bir yandan öbür yana taşıdılar; bunları 

harmanladılar ve din, dil, edebiyat başta olmak üzere kültürün bütün 
boyutlarında yeni oluşumlara vesile oldular ... 

Bütün bunlara rağmen, acaba Türkiye, bugün doğu komşusu olan 
İran 'ı ve İranWarı ne kadar tanıyor? Bu ülke ve üzerinde yaşayan 
toplum hakkında yeterli araştırmalara sahip midir? 
1971 yılında, İran Şehinşahlığmın 2500. kuruluş yıldönümü 
münasebetiyle, Türkiye'de İran ve İranlılar ile ilgili günlük gazete 
yazılarına varıncaya kadar bütün yayınlar tespit edilmiş ve Türkiye'de 
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basılmı Farsça Eserler, Çeviriler ve ran'la ilgili yaymlar 
Bibliyografyasl adıyla basılmıştır. Bu bibliyografya'da 1322 künye 

· v_ardır. "Bazı konularda pek az kitap ve makale yer alırken, özellikle 
dil ve edebiyatla ilgili yayınlarının sayılarının yüzleri aştığı, bu arada 
Fars dilini öğreten kitaplarla İran menşeli halk hikayelerinin defalarca 
basılmış olduğu görülmektedir".3 Mesel§., Muharrem Zeki Korgunal'ın 
ah sma il adlı hikayesi 1931-1960 yıllan arasında on bir baskı 

yapmıştır. Ferhad ile irin ve Zalolu Rüstem de defalarca basılan 
halk hikayeleri arasındadır. Çok basılan çeviri kitaplar arasında, 

Ferideddin Attar'ın Pendndmesi, Bidpay'ın Kefile ve Dimne'si, 
Cam1'nin Baharistan'ı, Firdevs!'nin ehndme 'si, Hafız'ın Dfvdn'ı, 

Hayyam'ın Rubdfler'i, Sa'd1-i Şirazi'nin Bostan'ı da vardır. Yine 
Mevıana Cel§.leddin Rum!'nin Farsça yazdığı ve defalarca Türkçe'ye 
de çevrilen ve basılan eserleri, iki ülke arasında ayn bir yere sahiptir. 
"Dil ve edebiyattaki bu genişlik iki dost ülke ve ulus arasındaki 

kültürel bağların tarihinin ve kuvvetinin bir delili olarak 
gösterilebilir" .4 

Bu bildiri için ben de bir bibliyografya denemesi yapmaya çalıştım. 
Edeb! eserlerden ziyade, İran ve İranlıları muhtelif yönleriyle 
tanıtacak araştırmalara yer vermeye gayret ettim. Burada yukarıda 
bahsettiğim bibliyografyadaki kitap ve makalelerden bazıları yer 
aldığı gibi 1971'den sonra yayınlanmış çalışmalar da bulunmaktadır. 
Bu tespit sırasında, Hacettepe Üniversitesi Tarih Bölümü AR-GE 
Laboratuvan'nda hazırlanan Cmnlıwiyet Döneminde Tiirkiye'de 
Osmanlı .Aratırmaları Veritabanı ile Türk Tarih Kurumu ve 
Bilkent Üniversitesi kütüphanelerinden istifade edilmiştir. 5 Elbette bu 
bibliyografyanın eksiksiz bir çalışma olduğunu iddia etmek mümkün 
değildir. Bununla birlikte, Türkiye'de İran ve İranlılar'la hangi 
ölçülerde ilgilenildiğini; İran'da yaşayan insanların ve kültürlerinin 
hangi yönleri ve boyutlarıyla meşgul olunduğunu; dolayısıyla İr::ı.n ve 
İranlıların ne ölçüde tanınabildiğini gösterecek niteliktedir. 

Tarafımdaı;ı hazırlanmış olan bu bibliyografyada 103 telif kitap, 18 
basılmamış tez, 159 telif makale ve muhtelif dillerden tercüme edilen 
55 kitap ve 38 makale yer almaktadır. Telif kitap, tez ve makalelerin 
toplamı 280'dir; tercümelerin toplamı ise 93'tür. Tezlerin büyük kısmı 
İranlı öğrenciler tarafından yapılmıştır. İran ve İranlılar'la ilgili bu 
çalışmalar, hemen hemen bir asırlık bir zaman dilimi içinde 
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gerçekleştirilmiştir. İki ülke ve üzerindeki yaşayan iki toplumun, 
yukarıda da temas edildiği üzere, tarih boyunca yaşadıkları yoğun 
münasebetler ve birliktelikler göz önüne alındığında, bu çalışmaların 
son derece az olduğu ortadadır. Kaldı ki bunların bir çoğu, derinlikli 
ilmi tahliller olmaktan çok amatörlerce yazılmış popüler yayınlardır. 

Bu yayınlarda ele alman konulara bir göz atacak olursak, 
Türkiye'nin İran ve İranlıları tanımasındaki eksiklilder biraz daha 
belirginleşecektir. Bibliyografyada yer alan telif kitapların %24'ü, yani 
dörtte birine yakını, Osmanlı-İran münasebetlerine, diğer bir ifadeyle 
olaylar tarihine aittir. İran'm genel tarihiyle ilgili derinliği olmayan 
telif kitaplar %15 civarındadır. İran devrimi ve İslam Cumhuriyeti 
konusunda da aynı oranda kitap yazılmıştır (% 15). Edebiyatla ilgili 
araştırmaların oranı da aynıdır (%15). 

Geriye kalan kitaplar ise, XX. asır başındaki İran inkılabı'na (%8), 
din ve mezhep konularında (%7), Türk-İran dostluk cemiyetlerine ve 
sosyal faaliyetlere (%6) tahsis edilmiştir. 

Türk kökenli İranlılar, Timurlu, Selçuldu ve Karakoyunlular, Rus
İran Harbi (1827-28), Safevi Devleti'nin kuruluşunda ve gelişmesinde 
Anadolu Türklerinin rolü, sanat, felsefe ve arkeoloji gibi konularda 
birer ya da ikişer kitap yazılmıştır. Ekonomiyi ilgilendiren tek kitap 
vardır. O da İran'da petro-kimya sanayii konusundadır. Bir kitap da 
Safeviler devrinde İran' da kültür ve medeniyet ile alakalıdır. 

Telif makalelerin konularına göre dağılımı da aşağı yulrnrı 

kitaplannkine benzemektedir. Osmanlı-İran münasebetleri (%19), İran 
Devrimi ve İslam Cumhuriyeti (%15), edebiyat araştırmaları (%14) ve 
İran hakkındaki genel yayınlar (%9), toplam olarak telif makalelerin 
%58'ini teşkil etmektedir. Bu konuların telif kitaplardaki oranı da 
%69'dur. 

Telif makalelerin önemli bir bölümünü (%13), Türk-İran dostluğu, 
K~alizm ve Rıza Şah ile ilgili konular teşkil etmektedir. Türk 
kökenli İranlılar (%8), Türkiye-İran iktisadi ve ticari ilişkileri ve İran 
ekonomisi (%4.5), etnoloji, İranlılık ve Fars milliyetÇiliği (%2.5), 
İranlı bazı şahsiyetler (%3), din-siyaset (%2.5), sanat (%3), 
silahlanma, İran-Avrupa ilişkileri ve müzik gibi konular, diğer ilgi 
alanlan olarak gözükmektedir. 

Tercüme kitapların yaklaşık %50'sini İran İslam devrimi ile ilgili 
çalışmalar oluşturuyor.· Tercümelerin %21 'i ise, genel nitelildi 
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kitaplardır. Diğerleri ise, her biri yukarıda zikredilen muhtelif 
konulara ait çalışmalardan ibarettir. Tercüme makalelerin, %37'si 

· genel niteliktedir. Diğerleri ise, her biri farklı konulara ait 
çalışmalardır. 

İran çok zengin ve anlamlı bir tarihi' arka planı .olan bir ülkedir. 
Avrupa-Sibirya, Hint ve Arap-Akdeniz flora bölgesi arasındaki 

kavşakta yer almakta ve zengin bir bitki örtüsüne sahip 
bulunmaktadır. 1950'den bu yana nüfusu üç misli artarak altmış 

milyonun üzerine çıkmıştır. Dünyanın önemli petrol ülkelerinden 
biridir. Her şeyden öte, Türkiye'nin tarihi' müştereklikleri olan en 
önemli komşularından birisidir. 

Buna rağmen, görüldüğü üzere İran ve İranlılar'la ilgili olarak 
Türkiye'de telif veya tercüme olarak yapılan yayınlar, bu ülkeyi ve 
toplumunu bugünkü haliyle ve bütün boyutlarıyla tanıyabilmek için . 
hem sayıca hem de kapsam açısından yetersizdir; daha ziyade askeri 
ve siyasi' olaylarla ilgilidir. Devrimler gibi büyük değişimler daha çok 
dikkat çekmekte ve ilgi odağı olmaktadır. Bekir Kütükoğlu, XVI. 
yüzyılın ikinci yarısındaki savaşları ve diplomatik krizleri Osmanlı 
Arşivlerine dayanarak tahlil etmiştir. İslam hakkında her iki ülkedeki 
farklı yorumların varlığı ve bunun özellikle Osmanlılar ve Safevller 
döneminde siyasette kullanıldığı biliniyor olmasına rağmen, bu 
konuyu olaylar tarihi perspektifi dışında dini', sosyal, psikolojik ve 
siyasi boyutları çerçevesinde disiplinlerarası yaklaşımla tahlil eden 
araştırmalar yok denecek kadar azdır. Faruk Sümer, Safevf Devleti'nin 
Kuruluwıda ve gelimesinde Anadolu Tür/derinin Rolü 6 adlı 
çalışmasında toplumda rol oynanan belli grupları ele almaktadır ama, 
İran toplumunun yapısını bütünüyle analiz eden ve çevre toplumların 
yapılarıyla karşılaştıran araştırmalar henüz ortaya konulamamıştır. 
Türkiye, İran, Türkistan ve Hindistan bağlamında çok verimli sonuçlar 
doğurabilecek disiplinler arası ve mukayeseli araştı.rı:nalara 

başlandığını söylemek zordur. 
XVI. asrın. ilk yıllarından 1640'a kadar, Türkiye ve İran arasında, 

daha doğrusu Osmanlılarla Safevller arasında, zaman zaman siyasi 
krizler ve askeri çatışmalar yaşanmışsa da, genellikle bu iki ülke 
arasında barış ve dostluk hakim olmuştur. Nasıl olmasın ki, İran, 
Türkleri Türkistan' dan Anadolu'ya nakleden bir köprü görevi görmüş; 7 

Anadolu Türkleri ise, İran'da büyük bir dönüşümü gerçekleştiren 
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Safevi Devleti'nin kuruluşunda son derece önemli bir rol 
oynamışlardır. Anadolu-İran sının, 1640 Kasr-ı Şirin anlaşması ile 
çizilmiş, bir çok defa değişmekle birlikte, sonunda esas itibariyle aynı 
sınırlar kabul edilmiştir. 8 

Bu dostluğun pekiştirilmesi için elçiler teati edilmiştir_9 Nadir Şah 
Afşar'ın ölümü (1747) nden sonra Osmanlı Devleti'ni kargaşa içine 
düşen İran'ı istilaya tahrik eden ülkelere, Osmanlı devleti, insani 
duygular ve andlaşmalara saygı gibi ülkelere bağlılık göstermek 
gerektiği cevabını vererek karşı çıkmıştır. 10 Türkiye 1828'den sonra da 
İran'ı büyük devlet saymaya devam etmiştir ve iki ülke arasında 
sürekli büyük elçi teati edilmiştir. 11 

Türkler, çok geniş bir coğrafyanın kültür dili olarak Farsça'yı da 
Arapça'nın da yanı sıra mutlaka öğrenilmesi gereken bir dil 
olarak telakki etmişlerdir. Nitekim, hemen hemen yirminci 
yüzyılın ilk çeyreğine kadar Türk orta ve yüksek ogrenim 
kurumlarında Farsça okutulmuştur. Bugün de Farsça öğretimi 
üniversite düzeyinde devam etmektedir. 
Din, tasavvuf ve şiir alanında Farsça'dan Türkçe'ye bir çok kelime 
girdiği gibi askerlik ve yönetim adabı alanında da Türkçe'den 
Farsça'ya bir çok kelime ve tabir girmiştir. 12 Asgar Dilperipur, Türkçe
F arsça ortak kelimeler sö2i.iiii 13 adlı eserinde, Türkçe ve Farsça'da 
kullanılan altı binden fazla ortak kelime tespit etmiştir. Başka bir 
araştırmacı da, Farsça ve Türkçe'de ortak kullanılan 4750 deyim 
tespit etmiş ve bunları Türkçe-Farsça Ortak Deyimler Sö2i.iiii adıyla 
yayımlamıştır. 14 Dillerin cümle yapısının da biraz bilinmesi şartıyla 
altı bin kelime ve neredeyse beş bine yakın deyimle konuşup 

anlaşmak mümkündür. Hem coğrafi hem de kültürel açıdan mevcut 
olan bu yakınlığa rağmen, iki ülkenin birbirini doğrudan inceleyip 
tanıması bakımından yakın olduklarını söylemek mümkün değildir. 

Bu durum, gerçekçiliğe aykırıdır ve normal karşılanamaz. 
O halde ne yapılmalıdır? 
Karşılıklı tarih araştırmalarının derinleştirilmesi ve 

yaygınlaştırılması gerekmektedir. Bu araştırmalar, fertler ve halklar 
arasında anlayışı, hoşgörü ve güveni kolaylaştırabilecek, ve incelenen 
milletlerin bütün insanlık camiası içindeki yerini billurlaştıracak bir 
nitelikte olmalıdır. Türkiye ve İran incelemelerinde mutlaka yukarıda 
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belirlediğimiz kültür coğrafyası bütünlüğü içinde hareket edilmelidir. 
Her ülke diğerinin kendisi hakkında yapacağı araştırmalara imkan ve 

· kolaylık sağlamalıdır. tarihçiler arasında işbirliği güçlendirilmelidir. 
Bunun için Türkiye-İran arasında bir elektronik tarih kütüphanesi 
denemesine girişilebilir ve ortak projeler üzerinde de çalışabilir. 15 

Sözlerime Zeki Velid! Togan ve Mirza Muhammed Kazvm1 
arasındaki dostluğu hatırlatarak son vermek istiyorum. 1949 yılında 
vefat eden İranlı büyük tarih bilgini Kazvini'nin, "İslam milletlerini 
birbirine düşüren şovenlik hareketleriyle alakası" olmadığını, "ilim 
ehilleriyle bilhassa İslamlar arasında zuhur eden ilim ehilleri ile can 
ciğer dost" olduğunu, "eskiden muhtelif İslam milletlerine mensup 
alimler arasında yaşayan uhuvvet ruhwıu' canlı olarak yaşatmak için 
büyük gayret gösterdiğini ve kendisine gönderdiği mektuplara ön 
onbeş sayfalık ilmi risaleler halinde cevaplar verdiğini yazıyor. 16 

Öncelikle böyle bir atmosferin oluşturulması, Türkiye ve İran'ın · 
birbirlerini doğrudan tanımalarına imkan sağlayacak araştırmalara 

yeni bir ivme kazandıracaktır. 
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